
 
 
 

Alagoas , 07 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1981 
 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                1 

 

Expediente: 

Associação dos Municípios Alagoanos -AMA 

 

DIRETORIA EXECUTIVA 

  

Presidente: Rosiana Lima Beltrão Siqueira; 

Vice-Presidente: Jeane Oliveira Moura Silva; 

 

Secretário-Geral: Nielson Mendes da Silva; 

 

1° Secretário: Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra; 

2° Secretário: Amaro Ferreira da Silva Junior; 

3° Secretário: Jorge Silva Dantas; 

1° Tesoureiro: Nicolas Teixeira Tavares Pereira; 

2° Tesoureiro: Jorge Silvio Luengo Galvão; 

3° Tesoureiro: Cláudio Roberto Ayres da Costa; 

 

CONSELHO FISCAL 

 

Titulares: 

Geraldo Novais Agra Filho; 

Vinícius José Mariano de Lima; 

Ramon Camilo Silva; 

 

Suplentes: 

 

João Victor Calheiros Amorim Santos; 

Mailson de Mendonça Lima 

Wilmário Valença Silva Junior; 

 

COORDENADORIAS REGIONAIS 

 
Região Agreste Baixo São Francisco: Geraldo Cicero da Silva; 

Região do Sertão: Josimar Dionísio; 

Região Central: André Brandão de Almeida; 

Região Norte: Manuilson Andrade Santos; 

Região Metropolitana: George Clemente Vieira; 

Região do Litoral Norte: Fernando Henrique Lima Cavalcante; 

Região do Litoral Sul: Carlos Felipe Castro Jatobá Lins. 

 
O Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas é uma solução voltada à 

modernização e transparência da gestão municipal. 

 
 

ESTADO DE ALAGOAS 

CONAGRESTE - CONSORCIO REGIONAL DE RESIDUOS 

SOLIDOS DO AGRESTE ALAGOANO 

 

CONAGRESTE - CONSORCIO REGIONAL DE RESIDUOS 

SOLIDOS DO AGRESTE ALAGOANO 

SOLICITAÇÃO DE COTAÇÃO 

 

O Consorcio Intermunicipal do Agreste Alagoano – CONAGRESTE, 

informa que está recebendo cotações para o processo abaixo descrito, 

para formalização de processo de Dispensa de Licitação, 

Objeto: Contratação de empresa especializada no fornecimento de 

material de Expediente. 

Prazo para envio das propostas: 03 (três) dias úteis, a partir desta 

publicação. 

Interessados devem entrar em contado com Setor Administrativo do 

CONAGRESTE, para obter o formulário de cotação. Pelo e-mail: 

consorcio.conagreste@gmail.com 

INFORMAÇÕES: informações disponíveis na sede do 

CONAGRESTE, localizada na Avenida Elvira Barbosa Lopes, nº 

1288, Empresarial Itapuã, sala E, Arapiraca/AL, de segunda a sexta 

das 8h ás 13h. E-mail: consorcio.conagreste@gmail.com 

  

Arapiraca/AL, 06 de fevereiro de 2023. 

JOSÉ DE LIMA MOTA FILHO 
Superintendente 

Publicado por: 
Barbara Santos Canuto 

Código Identificador:8F2B388A 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

CRERSSAL - CONSORCIO REGIONAL DE RES SOLIDO DO 

SERTAO ALAGOANO 

 

CRERSSAL 

PORTARIA Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023. 

 

PORTARIA Nº 006, DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023.  
  

Designa a Pregoeira e equipe de apoio de pregão da 

comissão permanente de Licitações – CPL, no 

âmbito deste Consórcio. 

  

A Presidente do CRERSSAL (consórcio Regional de Resíduos 

Sólidos do Sertão Alagoano, no uso das atribuições, que o 

ESTATUTO lhe confere. 

  

RESOLVE: 
  

Art. 1º Designar Pregoeira abaixo para compor a Comissão 

Permanente de Licitações – CPL, encarregada do processamento das 

licitações no âmbito deste Consórcio: 

  

Pregoeira: ÉRIKA VANESSA MELO DE LIMA, portador do CPF: 

084.021.086-83. 

  

Art. 2° Designa Equipe de Apoio de Pregão da Comissão Permanente 

de Licitação – CPL, encarregada do processamento de Licitações no 

âmbito deste Consórcio. 

  

Apoio de Pregão: WELTON AMORIM FALCÃO DE LIMA, 

portador do CPF: 084.727.914-67 

  

Apoio de Pregão: EDILSON BEZERRA SANDES JÚNIOR, 

portador do CPF: 101.435.754-30. 

  

Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 

. 

  

Delmiro Gouveia, 01 de fevereiro de 2023. 

  

ELIZIANE FERREIRA COSTA LIMA 
Prefeito de Delmiro Gouveia/AL 

Presidente do CRERSSAL 

Publicado por: 
Eraldo Nunes da Silva 

Código Identificador:EB9AABCA 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA BRANCA 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E 

FINANÇAS 

AVISO DE ERRATA 

 

Aos 03 (três dias) dias do mês de fevereiro de 2023 publicamos no 

Diário Oficial dos Municípios de Alagoas (AMA), na página 01 

AVISO DE DISPENSA ELETRÔNICA - DISPENSA 

ELETRÔNICA Nº 02/2023 onde lê-se “DATA E HORA de abertura: 



Alagoas , 07 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1981 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                57 

 

Combustível Automotivo para atender as necessidades das Secretarias 

Municipais de Major Izidoro, nos termos do edital e seus anexos. 

Cumpre esclarecer que, foram constatadas pela equipe de licitação, 

falhas na especificação do Edital em epigrafe, e, por consequência, 

tornando-os viciados. Sendo assim, não dispondo de tempo hábil para 

elaboração de novo edital, o prosseguimento do feito demonstra-se 

inviável, tornando necessária a anulação do presente certame, com 

fundamento na Súmula 473 do STF, artigo 49, § 1º da Lei 8.666/93. 

Pelas razões de fato e de direito expostas, o Sr. Prefeito Municipal de 

Major Izidoro/AL, decide pela ANULAÇÃO do pregão eletrônico nº 

030/2022.  

  

Major Izidoro/AL, 06 de janeiro de 2023. 

Publicado por: 
Leylanny Marcelya da Rocha Almeida Farias 

Código Identificador:D370A9A9 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI 

 

DIRETORIA DE LICITAÇÃO E CONTRATO - CPL 

EXTRATO DE CONTRATO 

 

EXTRATO DE CONTRATO 
  

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 370/2023 
CONTRATO: Contrato nº 001/2023, firmado em 01/02/2023, entre a 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI-AL e a pessoa física 

GILBERTO REGUEIRA ALVES LARANGEIRAS, inscrito no CPF 

nº 039.545.864-10. 

OBJETO: Locação de um imóvel localizado na Rua José Machado 

Carvalho Raposo, 77, Centro, Maragogi-AL, destinado a instalação da 

nova Sede do Conselho Tutelar de Maragogi-AL. 

FUNDAMENTO LEGAL: inciso II do art. 24 da lei nº 8.666 de 21 

de junho de 1993. 

VIGÊNCIA DO CONTRATO: 11 (onze) meses, de 01/02/2023 até 

31/12/2023. 

  

SIGNATÁRIOS: pelo Contratante, FERNANDO SÉRGIO LIRA 

NETO e, pelo Contratado, pessoa física LUIS CARLOS LIRA 

WANDERLEY, inscrito no CPF nº 185.078.834-00. 

  

Maragogi-AL, 02 de fevereiro de 2023. 

  

MARIA CRISTINA COSTA WANDERLEY 
Diretora Municipal de Licitações e Contratos 

Publicado por: 
Maria Cristina Costa Wanderley 

Código Identificador:D94402FE 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 306/2023 

 

(de 06 de fevereiro de 2023) 

  

NOMEAR AGENTE PÚBLICO EM CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA NA ESFERA DA 

ADMINISTRATIVA DIRETA DO MUNICÍPIO DE 

MARAGOGI-AL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 

Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 

Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 

760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 

de 30 de dezembro de 2022. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º NOMEAR a senhora MARLI SANTIAGO DO 

NASCIMENTO, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº 

***.115.***-78, para o Cargo de Provimento em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA – CRECHE TIARAJÚ 

NUNES, Cargo em Comissão – CC4, subordinada à Secretaria 

Municipal de Educação. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, ao 06 (seis) dias do mês de fevereiro de 2023. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  

 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:BD24F3E9 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

PORTARIA Nº 307/2023 

 

(de 06 de fevereiro de 2023) 

  

NOMEAR AGENTE PÚBLICO EM CARGO DE 

PROVIMENTO EM COMISSÃO E FUNÇÃO DE 

CONFIANÇA NA ESFERA DA 

ADMINISTRATIVA DIRETA DO MUNICÍPIO DE 

MARAGOGI-AL E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. 

  

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, no uso de suas atribuições legais conferida pela Lei Orgânica 

Municipal nº 099/90, de 05 de abril de 1990, artigo 43, inciso II, pela 

Constituição Federal de 1988, e regida pela nova Estrutura 

Organizacional Administrativa do Município, Lei Municipal n° 

760/2022, de 20 de junho de 2022 e pela Lei Municipal nº 779/2022, 

de 30 de dezembro de 2022. 

  

RESOLVE 
  

Art.1º NOMEAR a senhora SUELI DE CATIA NASCIMENTO 

SILVA, inscrita no Cadastro de Pessoa Física – CPF nº ***.999.***-

53, para o Cargo de Provimento em Comissão de 

COORDENADORA PEDAGÓGICA – CRECHE TIARAJÚ 

NUNES, Cargo em Comissão – CC4, subordinada à Secretaria 

Municipal de Educação. 

  

Art.2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, com 

efeito retroativo a 01 de fevereiro de 2023, revogadas as disposições 

em contrário. 

  

Dê Ciência; Publique-se; Registre-se; e cumpra-se. 

  

GABINETE DO PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARAGOGI, 

Estado de Alagoas, ao 06 (seis) dias do mês de fevereiro de 2023. 

  

FERNANDO SÉRGIO LIRA NETO 
Prefeito do Município de Maragogi, Estado de Alagoas  

 

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:ED1749B0 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE RELAÇÕES 

INSTITUCIONAIS 

LICENÇA AMBIENTAL 

 

(De 06 de fevereiro de 2023) 



Alagoas , 07 de Fevereiro de 2023   •   Diário Oficial dos Municípios do Estado de Alagoas   •    ANO X | Nº 1981 

 

www.diariomunicipal.com.br/ama                                                                                58 

 

COMUNICADO  
  

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARAGOGI, Estado de 

Alagoas, CNPJ: 12.248.522/0001-96, situada na Praça Guedes de 

Miranda, nº 30, Centro, Maragogi, Alagoas. 

  

TORNA 
  

Público que requereuao INSTITUTO DO MEIO AMBIENTE DE 

ALAGOAS - IMA, uma AUTORIZAÇÃO AMBIENTAL para obra 

de contenção à erosão fluviomarinha em trecho da praia de Burgalhau 

em Maragogi/Al com uso de estrutura do tipo Bagwall. 

  

Em se tratando da Licença Ambiental, de 30 de janeiro de 2023, 

publicada no Diário Oficial AMA, 31 de janeiro de 2023 torna-se 

sem efeito. 

  

GABINETE DO SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E PATRIMÔNIO DE 

MARAGOGI, Estado de Alagoas, aos 06 (seis) dias do mês de 

fevereiro de 2023. 

  

THOMAZ ALBUQUERQUE LIRA 
Secretário Municipal de Planejamento, Orçamento, Gestão e 

Patrimônio de Maragogi/AL   

Publicado por: 
Djalma Juvêncio Lucas Neto 

Código Identificador:DC6678DC 

 

ESTADO DE ALAGOAS 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARECHAL DEODORO 

 

GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 183 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL 

DEODORO/AL,no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Inciso VI, do Art. 45 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com a Lei nº. 1.357 de 07 de janeiro de 2021, 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º.EXONERAR, EMILLY CLAUDIA VERÇOSA 

PINHEIRO,inscrita no CPF sob nº ***.***.***-96, do cargo de 

provimento em comissão de Coordenadora de Contratos e 

Convênios, símboloCC-3, do Departamento de Apoio 

Administrativo da Secretaria Municipal de Turismo e 

Desenvolvimento Econômico do Município de Marechal Deodoro. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se Ciência, 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

PALÁCIO PROVINCIAL, em Marechal Deodoro, em 01 de fevereiro 

de 2023, 431º de Fundação do Município. 

  

CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Edla Caroline de Sena Verçosa Bezerra 

Código Identificador:A4690069 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 185 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL 

DEODORO/AL,no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Inciso VI, do Art. 45 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com a Lei nº. 1.357 de 07 de janeiro de 2021, 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º.EXONERAR, EVERALDO PEREIRA LOPES 

JÚNIOR inscrito no CPF sob nº ***.***.****-93, do cargo de 

provimento em comissão de SECRETÁRIO MUNICIPAL DE 

GOVERNO, símboloAT1, da Secretaria Municipal de Governo, do 

Município de Marechal Deodoro. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se Ciência, 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

PALÁCIO PROVINCIAL, em Marechal Deodoro, em 01 de fevereiro 

de 2023, 431º de Fundação do Município. 

  

CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Edla Caroline de Sena Verçosa Bezerra 

Código Identificador:E5721A41 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 191 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL 

DEODORO/AL,no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Inciso VI, do Art. 45 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com a Lei nº. 1.357 de 07 de janeiro de 2021, 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º.EXONERAR, MARIA FRANCELINA DOS SANTOS, 

inscrita no CPF sob nº ***.***.***-48, do cargo de provimento em 

comissão deDiretora de Cerimonial, símboloCC2, do Gabinete do 

Prefeito, do Município de Marechal Deodoro. 

  

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se Ciência, 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  

PALÁCIO PROVINCIAL, em Marechal Deodoro, em 01 de fevereiro 

de 2023, 431º de Fundação do Município. 

  

CLÁUDIO ROBERTO AYRES DA COSTA 
Prefeito 

Publicado por: 
Edla Caroline de Sena Verçosa Bezerra 

Código Identificador:BA918ACA 

 
GABINETE DO PREFEITO 

PORTARIA Nº 184 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2023 

 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE MARECHAL 

DEODORO/AL,no uso de suas atribuições legais e de acordo com o 

Inciso VI, do Art. 45 da Lei Orgânica do Município e em 

conformidade com a Lei nº. 1.357 de 07 de janeiro de 2021, 

  

RESOLVE: 

  

Art.1º.EXONERAR, ROSICLEIDE TEIXEIRA 

BARBOSA,inscrita no CPF sob nº ***.***.***-82, ocupante do 

cargo de provimento em comissão deAssessor Técnico III, 

símboloAS-4, lotada na Superintendência de Educação, da 

Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude, 

do Município de Marechal Deodoro 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogam-se as disposições em contrário. 

  

Dê-se Ciência, 

Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

  


